zionata al suo grado intensivo.¹⁶ Poiché una delle prime differenze all'interno della scala degli enti è la loro stessa distinzione tra nature accidentali e nature sostanziali (la perfezione della sostanza super-aggiunge all'accidente una serie di gradi non partecipabili dalle nature accidentali),¹⁷ l'attività degli enti creati potrà essere di diversi tipi: accanto all'attività *informante* propria, ad esempio, di una forma essenziale che comunica la sua natura all'informato, si potrà identificare l'attività non-informante propria ad esempio di una qualità/entità accidentale come la visione, che modifica la potenza percettiva senza informare l'anima nella quale è ricevuta.¹⁸ Questa, in estrema sintesi, la base sulla quale si innesta la distinzione tra *informatio* ed *immutatio*.

2. ELEMENTI STRUTTURALI I: DOTTRINA DELL'INFORMATIO

L'originalità della proposta ripiana si innesta sulle basi della sua metafisica. Prendiamo le mosse dagli elementi più marcatamente strutturali, che riguardano una teoria dell'informazione, e partiamo dalla sua definizione: «L'informazione è una comunicazione dell'essere di una certa forma al soggetto formabile, in modo tale che il fatto che una certa cosa sia quella certa cosa per mezzo dell'informazione [operata] da una certa forma, e [il fatto] che [quella cosa] si faccia tale per la comunicazione del suo essere, sono la stessa cosa».¹⁹ Eppure «in virtù del medesimo elemento, a qualsiasi essenza capace di *informare*, corrispondono – tanto

16. Iohannes de Ripa, *Lectura super I Sententiarum. Prologi quaestiones I & II*, q. I, a. 2 (138): «Dico – pro materia argumenti – quod quelibet 'creata essentia tam precise est essentia' sicut est perfectio essentialiter, nam per idem formaliter est essentia et essentialiter perfectio».

17. Su questo problema cfr. A. Nannini, *Metafisica della notitia intuitiva: il caso di Giovanni da Ripa. I Sent.*, Prologus, q. 6, «Picenum Seraphicum», 21 (2018), 45-65, in particolare 56-57.

18. Iohannes de Ripa, *Lectura super I Sententiarum. Prologi quaestiones I & II*, q. I, a. 4 (230): «[...] quecumque qualitas, que est actus vitalis alicuius potentie – puta cognitio, volitio et huiusmodi – denominatur vitalis solum extrinsece, et nullo modo intrinsece ex aliquo suo esse. [...] Primo, quia quelibet talis qualitas est in sua natura quedam entitas de genere accidentis, et per consequens non est in se vitalis essentia».

19. Iohannes de Ripa, *Lectura super I Sententiarum. Prologi quaestiones I & II*, q. I, a. 4 (236): «Probat: nam informatio est quedam communicatio esse talis forme sub-